dt CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA

    câana vacinas

PROJETO DE LEI Nº ())f /2023

Dispõe sobre a denominação de logradouro

público no município de Luís Correia — PI e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA, ESTADO DO PIAUÍ, APROVA:

Art. 1º A Rua Projetada 35 localizada no bairro Alto do Murici em toda sua extensão,
passa a ser denominada: “Rua Doutora Gildete”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em sentido contrário.

Câmara Municipal de Luís Correia (PI), 03 de março de 2023.

io Tomaz da Costa Júnior
Vereador — PSB

A EM

Dnelido
Gg E as MIA

Rua Jonas Correia, n. 316 — Luís Correia/PI — CEP: 64. 220-000"
e-mail: camaradeluiscorreia()hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA

JUSTIFICATIVA

A presente propositura vem prestar uma homenagem póstuma à médica ginecologista e obstetra
Drº Gildete, pelos inúmeros serviços prestados principalmente no município de Luís Correia,
dando nova denominação a Rua Projetada 35, localizada no Bairro Alto do Murici, Luís
Correia-PI.

BIOGRAFIA

Dados Pessoais

Nome: Gildete Maria Duarte
Filiação: Frederico Duarte e Irene de Souza Duarte
Naturalidade: Buriti Dos Lopes — PI

Data do nascimento: 26 de fevereiro de 1953
Falecimento: 17 de março 2020

Formação Universitária

Formou-se em medicina pela Universidade Federal Do Ceará, em 1979.

Trabalho Profissional

Destacou-se em sua profissão como grande ginecologista e obstetra atuando na cidade de
Parnaíba e toda macro região. Atendia diariamente, principalmente, a população de Luís
Correia, em seu consultório, no Hospital Santa Casa de Misericórdia, Maternidade Marcos

Bastos e Hospital Dirceu Arcoverde, até o seu falecimento.

Trabalho em Luís Correia
No período de 2011 a 2014, trabalhou diretamente em Luís Correia, fazendo atendimentos à

população da cidade.

Homenagem Póstuma
Como reconhecimento de uma pessoa que em vida dedicou toda a sua força, conhecimento e
disposição em defesa da população mais necessitada, nada mais justo do que colocar o seu
nome na Rua Projetada 35, Bairro Alto do Murici, Luís Correia.

o Tomaz da Costa Júnior

Vereador — PSB

Rua Jonas Correia, n. 316 — Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000
e-mail: camaradeluiscorreia(yhotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA

Rua Jonas Correia, n. 316 – Luís Correia/PI – CEP: 64.220-000

e-mail: camaradeluiscorreia@hotmail.com

ANEXO DO MAPA

Fonte: Google

Rua Projetada 35

CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA

ANEXO DO MAPA

Fonte: Google

Rua Jonas Correia, n. 316 — Luís Correia/PI —- CEP: 64.220-000

e-mail: camaradeluiscorreia(Ohotmail.com